Non poterit ergo prætendi aliqua redintegratio ex 10 spolio, si renunciatio est valida. Imò & per eam renunciatis spontè cecidit à sua possessione, si quam habebat, Pont. de spol. lib. 3. c. 2. n. 19. Rota dec. 4. n. 1. de renunc. in nov. & Castad. dec. 4. n. 10.

Sententia pariter cassationis electionis Provincialis ita excludit ejus præsentem redintegrationem, si valida sit. Eritque valida si Judex confirmator, antequam ad illam deveniat, solum ex officio inquirat extrajudicialiter. Nam in causa confirmationis proceditur sine figura Judicii, ut decernitur expressè in c. indemnitas §. sanè de elect. in 6. per hæc verba: Sine strepitu Judicii, & figura per Superiorem inquiratur primitus, antequam confirmetur, vel etiam infirmetur. Et in Clem. ex jure de verb. signif. §. Demum, ubi Gloss. in §. not. advertit, in confirmatione Provincialis non procedi judicialiter; Unde quod sufficiat etiam habere causam extrajudicalem, ex eo, quia non agitur ad puniendum, sed ad excludendum, tradunt communiter Doctores in c. postquam de elect. & in c. de postulat. Prælat. Lavor. tom. 1. var. tit. 4. cap. 25. n. 39. Ba-

59 Bagnes de just. & jur. qu. 67. art. 2. in resp. ad 2. argum. Barbof. de jur. Eccles. lib. 1. c. 19. num. 255. qui ita in praxi servari testatur Donat. in prax. tom. 2. par. 3. tract. 9. q. 6. n. 2. & q. 9. n. 8. & 10. ac Rodriq. tom. 2. q. regul. 52. quem defendit Sigismund loc. cit. dub. 44. nu. 12. ubi invenitur in Mirandam, qui contrarium ostendit.

12 Idque præcipuè, si extet Constitutio particularis Ordinis, quæ statuat tempus decem dierum tantum à die petitionis confirmationis ad confirmandam, vel infirmandam electionem. Hoc enim casu non potest procedi, nisi per inquisitionem extrajudicalem, cum in tam brevi termino sit impossibile in partibus habere probationes judiciales, ac processum formalem conficere, electum examinare, aliasque facere ad terminum, &c. & servatis servandis de jure in judicio formali.

13 Ac ita ut ne possit quidem controversi validitas cassationis electionis ex eo, quod forsitan servata non fuerit forma præscripta à Sac. Congregatione, ut scilicet Pater Generalis processum conficeret, ac procederet ad pœnas, prout de jure. Nam cassatio electionis non est pœna, sed simplex exclusio. Satis est ergo, quod in cassatione procedatur, prout de jure. Quia rescriptum, etiam si non haberet clausulam, prout de jure adhuc tamen intelligitur, ut processus fieret super quibus de jure processus est faciendus, & quatenus de jure requiritur ad Text. in cap. causam quæ, ubique Abb. & Decian. in 1. notab. de rescript. Gloss. in canon. parvus v. Si verò 23. quest. 1. & egregiè Rota decis. 29. nu. 2. part. 1. rec. Nec modus procedendi super cassatione impedit modum procedendi super punitione. Idèdque nihil ageretur contra rescriptum, cum unus modus procedendi alium non impediatur, ex traditis à Fagnan. in cap. qualiter & quando num. 39. de accusat.

14 Secundò ex irregularitate propter homicidium commissum, etiam ante pubertatem, & absque dubio in undecimo, vel duodecimo ætatis anno, ut per Abb. in cap. exhibitum n. 2. de homicid. Gloss. in Clem. unic. v. infans eodem tit. Maiol. de irregularit. lib. 7. cap. 43. num. 1. Perez lib. 1. gloss. 1. parte 3. tit. 1. lib. 5. eod. Gavant. in aphor. Episcop. v. Irregularitas, Præpos. in 3. par. quest. 5. de irregular. dub. 10. n. 76. malè reclamante Joanne Sanchez in select. dub. 5. allegat. 1. Nam loquitur contra communem, ac tutiorem sententiam, nec rectè allegat Avilam, & Henriquez, qui id non asserunt, & opinio contraria videtur erronea, & communiter rejecta, cum solum infans, & minor septennio, qui non est doli capax irregularitatem in delicto non incurrat, sique aliquem occidat, ut in Clement. unic. de homicid. voluit. Et quod pueri grandisculi, etiam ante pubertatem, cum sint doli capaces, sint propter homicidium irregulares, nisi penitus vacent culpa, firmant communiter Doctores in exhibitum eodem tit. nominatim Abbas n. 2. dicens quod tenentes contrarium, loquuntur de infanti ætate, quæ quidquid videt, ignorat, idemque tradunt ibidem Felu in princip. ac Butr. nu. 5. & habetur in cap. 10. de delict. puer. ibique Ostens. nu. 5. ponens exemplum de puero cultrum projiciente, quo aliquis occiditur, dicitque ex hoc effici irregularis, & si animum occidendi non habuerit. Quod reperit in cap. 2. n. 2. in fine: Adducitque exemplum in puero decennii, qui est doli capax. Et de veteri sententia testatur Maiol. de irregularit. lib. 5. cap. 48. num. 11. inquiring verius, ac tutius esse, quod major septennio propter homicidium fiat irregularis, licet facilius obtineri solet dispensatio propter imperfectiorem consilii. Et post alios idem tenet Pelliz. in manual. regul. tom. 2. tract. 7. c. 5. sect. 1. q. 8. n. 11.

15 Irregularitas autem ex homicidio ita est impedimentum canonicum, ut electio subsequuta irrita sit, nec sit confirmanda, ut latè Navar. in manual. c. 27. n. 251. Castell. de elect. c. 11. num. 19. Passerin. eod. tract. c. 25. nu. 315. ubi fuscè probat, electionem de irregulari factam non esse ipso jure irritam, sed tamen cassandam.

16 Certumque est, irregularitatem, quæ ex delicto pro-

venit, nullatenus per professionem in Religione emissam tolli, cap. 2. de apost. ubi Gloss. v. Religiosus, Ostiens. n. 6. Butr. n. 13. Card. n. 2. in 5. oppos. Anchar. n. 4. in 1. oppos. Abb. nu. 6. Anan. in fin. & tradunt Sylvest. v. Irregularitas qu. ult. Navarr. comm. 2. de Regular. num. 60. Covarr. in Clem. si furiosus par. 1. §. 2. n. 6. de homicid. aliique communiter. Quinimò hæc irregularitas adèd regularem reddit inhabilem, ut ejus electio sit nulla ipso jure per cap. Si eo tempore de rescript. lib. 6. c. 15. quæ de sent. excommun. pariter in 6. Peyrin. de Prælat. q. 5. §. 3. nu. 44. & segg. & Barbof. de jur. Eccles. lib. 1. cap. 19. num. 24. & 29.

Neque mors occisi excusari poterit, quod non fuerit sequuta ex vulnere, sed ex defectu medicaminis, & culpa medici, nisi quando vulnus illatum non esset lethale, sed adèd leve, ut nullo, aut modico medicamine vulneratus posset liberè sanus evadere, ut declarat Henricus in summ. lib. 14. de irregul. cap. 1. num. 4. Covarr. eod. tit. par. 2. §. 2. nu. 9. dicens, quod aliàs considerabilis non est negligentia in medicamine, cum ipsum vulnus directè, ac per se mortem intulerit, & ad id optimè expendit Textum in c. exhibitum de homicid. voluit. in quo fuit considerata medicantis imperitia, & nihilominus omnes ibi concludunt, quod solus culpæ defectus in vulnerante aptus est excusare ab irregularitate. Et licet Castiopal. de censur. disp. 6. punct. 15. §. 5. videatur de hac opinione dubitare, se tamen declarat, quod illa tutò procedit, quoties vulnus fuit tale, ut proximum mortis causam præbuerit. Et in dubio concludit, quod mors subsequuta sit tribuenda vulneri, non autem intemperantiæ vulnerati, vel negligentie medici, maxime dum intra breve tempus contingit. Unde quod vulneratus obierit defectu medicaminis probari debet; alioquin ex præsumptione juris præsumitur, illum decessisse ex vulnere, si intra paucos dies decesserit, Farinac. in prax. p. 5. q. 127. nu. 24. ac Boer. decis. 323. nu. 1.

Minusque excusari poterit irregularitas, quod homicidium dicatur fuisse commissum ad propriam defensionem, vel quod per longi temporis spatium fuerit præscriptum, aut in eo fuerit dispensatum. Nam quod homicidium fuerit patratum ad propriam defensionem probari etiam debet, alioquin contrarium præsumitur, si non constiterit occisum offendisse, aut voluisse offendere occisorem aut si mortiferum vulnus dolo non fixerit. Ad irregularitatem autem incurrentiam satis est excedi moderamen inculpatæ tutelæ, c. significasti, ubi Gloss. & Doctores de homicid. Farin. q. 125. n. 418. & vulgò alii.

Præsertim autem si quis ob levem causam, ob temporarium scilicet reum conservationem, aliquem interfecerit, aut occasionem mortis præbuerit, irregularis efficitur per notatam in c. suscepimus de homicid. Navarr. in manual. c. 10. n. 30. Sylvest. v. excommun. 16. q. 1. Doctores verò tenentes contrarium, loquuntur in fure nocturno, aut latrone. Unde verior, ac tutior opinio est, quod sola bonorum defensio nullatenus excuset ab irregularitate, ut mordicus defendit Fagnan. in c. Interfucisti num. 17. & latius in c. suscepimus n. 12. de homicid.

Nec ulla potest allegari præscriptio, si novissimè pervenerit ad notitiam. Nam præscriptio incipit à die notitiæ, præsertim in delicto patrato in loco campestri, quod est difficilis probationis, juxta distinctionem relatam à Farinac. q. 10. n. 12. Minus etiam suffragaretur dispensatio Sacræ Penitentiarie, Nam illa restringitur ad forum internum tantum, ex his verbis, quæ in ea solent apponi: Ita quod hujusmodi absolutio, ac dispensatio in foro judiciali nullatenus suffragetur. Unde quoad forum externum hujusmodi dispensatio inefficax est ex defectu voluntatis Pontificis, ut in specie Navarr. de judic. conf. 4. n. 7. & multò minus suffragaretur dispensatio Superioris Regularis, ut per Navar. conf. 5. de privit. tom. 2. art. 7. Sanchez de matr. lib. 3. disp. 26. n. 17. & lib. 8. disp. 34. n. 4. & segg. Donat. in prax. tom. 2. tract. 5. de eligent. q. 19. n. 3. Minusque suffragari

gari potest dispensatio, quæ fit à superioribus ante electionem, ut probat Donat. *loc. cit. & tract. 4. q. 45.*

22. Quod si dicatur allegari posse aliam dispensationem præsumptam, quæ suffragetur etiam quoad forum exteriorem, responderetur, hanc præsumptionem cessare, si reus se restrinxerit ad dispensationem S. Penitentia, ut præclare quidem Rota in Gerundenf. beneficii 30. Aprilis 1640. §. *neq. potest* coram Tarraconensi, & in Romana subhaftationis de Alexiis 15. Maij 1648. §. *Quia enunciativa* coram Decano.

23. Nec requiritur sententia super crimine, sine qua irregularitas nullius considerationis est in foro exteriori; Nam id procedit ad effectum puniendi, secus autem ad incapacitatem ob irregularitatem, ut per Bonac. *de legib. disp. 3. q. 8. punct. fin.* Ricc. *in prax. par. 1. resol. 81.* Thefaur. *de penis Eccles. par. 1. cap. 29. Merol. tom. 2. de leg. disp. 4. c. 5. dub. 4.* Doctores verò, qui contra sententiam loquuntur de aliis criminibus, & ad alios effectus non autem de homicidio respectu irregularitatis, Dian. *part. 2. resol. 69.* & in hoc casu, in quo non proceditur judicialiter super confirmatione, satis est habere causam etiam non probatam ordine judiciali. Et quod etiam irregularitas occulta impediatur confirmationem electionis, docet Anan. ubi sic ait: *Nota, quod electus non debet tacere irregularitatem occultam, de elect. & post eum Castell. eodem tit. cap. 11. num. 19.* asserens, quod etiam si alius irregularitas non innotescat, tenetur irregularis omnino recusare confirmationem; Et quod irregularitas præbeat impedimentum, etiam si fuisset ab ipso impedito ignorata, probat Donat. *dit. tom. 2. de elig. tract. 5. quæst. 19. num. 2.*

24. Tertio castatio electionis comprobari potest ex transmissione magnæ pecuniarum summæ pro obtinenda confirmatione. Ex hoc enim plura insurgunt. Primum quod ipse paupertatem professus, non poterat peculium habere, nec de eo liberè disponere, cum respectu Religiosi includat proprietatem, quæ opponitur essentialiter voto paupertatis, per Text. *in can. non dicatis 12. q. 2. in c. quando de offic. Ordin. & in c. Monachi de stat. Monach. ubi Fagnan. n. 10. ac seqq.* non obiter tantum, sed ex professo rem hanc pertractat, & tam de jure communi, quam ex Concilio Tridentino, ac decreto Clementis VIII. & S. Congregationis super Episcopis, & Regularibus probat hujusmodi peculium esse illicitum, etiam ex licentia Superiorum Regularium.

25. Secundum si hanc pecuniarum summam transmiserit propter confirmationem obtinendam, idèdque intellexit etiam confirmationem extorquere per simoniam, quæ satis probatur præsumptionibus, & conjecturis, c. *per unum*, ibique Abb. & alii de *simon.* quod semper sequuta est Sacra Rota, ut testatur Spad. *conf. 111. nu. 1.* ubi plures adducit decisiones, idque, etiam si non fuerit effectum sortita, solùmque esset mentalis. Nam satis est, quod devenit ad actum exteriorem *cap. Tua, & cap. ult. de simon.* Barbol. *in collect. num. 4. & in d. cap. Tua nu. 5. Paris. de resignat. lib. 14. q. 7. nu. 35.* Et ex sola transmissione pecuniarum negari non potest quin deliquerit contra Constitutiones Bonifacii VIII. Gregorii XIII. Clementis VIII. de dat. & promiss. pro iustit. & gratia, sive de largit. numerum, quas refert Donat. *in prax. tom. 1. tract. 16.* Ricc. etiam *in prax. par. 4. resol. 81.* Suarez de *leg. lib. 5. c. 9. nu. 2.* Item contra Constitutionem Alex. VII. quam edidit super eodem argumento, in quibus præcisè præter alias pœnas §. 8. Constitutionis Clementis decernitur, quod contraveniens incapax in futurum ad quæcumque mania obtinenda existat, & privationem vocis activæ, & passivæ sine ullo Superioris decreto, aut ministerio ipso facto incurrat, sicuti optimè præ aliis hanc inhabilitatem absque alia sententia firmant Ricc. *in prax. loc. cit.* Sayr. *lib. 3. etiam. Reg. c. 9. n. 24. cum plurib. seqq.* Bonac. *tom. 2. de leg. disp. 1. q. 1. punct. 7. §. 2. nu. 9.* & Suarez *loc. cit.*

26. Non obaret, si non probaretur exactio pecuniarum.

Nam id potest quidem excusare ab incurfu pœnarum Constitutionum eum, cui pecuniæ missæ sunt, non autem mittentem, qui quoad se Constitutionibus contravenit, & ipso facto inhabilitatem contraxit, præsertim ad effectum confirmationis obtinendæ, quam pecunia emere intendat.

Quarto. Justitia cassationis electionis probaretur ex 27 recuribus habitis ad Curiam sæcularem, de quibus pariter constare debet, saltem per sumptum extractum à notario ex suis originalibus, & copiis authenticis, Cavaler. *dec. 529. n. 2.* ex quibus ipso jure incurritur in excommunicatione, c. *noverit, c. gravem de sentent. excomm. & in can. 16.* Bulla, quæ legitur publicè quotannis feria quinta Cœnæ Domini, ac ita, ut non suffragetur, quod recursus habuerit pro defendenda possessione. Ad hoc enim plenè, ac rectè respondet Rota in Iundenf. beneficii 5. Aprilis 1604. coram Pegna apud Marchef. *de commiss. par. 3. post §. 2. decis. 14. n. 6. & 8.* quæ est decisio magistralis in hac materia, & responder ad omnes decisiones, quæ contra nonnunquam allegantur. Unde non obstat, quod talis recursus fuerit habitus pro tuenda justitia possessionis, & pro remotione violentiis. Quoniam hic prætextus nullatenus comprobare poterit hujusmodi recursus, ut per Lezan *in Summ. v. exemptio Regularium n. 15.*

Notandum autem est, quod licet recursus ad Judices laicos inducat privationem ipso jure: Certum tamen est ad hujusmodi effectum requiri, quod præcedat sententia declaratoria super facto ipso recurfus, ut probant Sanchez, Castropalaus & alii, quos in specie simili recurfus refert, ac sequitur Rota *dec. 83. p. 7. rec. quæ est decisio 908. n. 6. & 7.* coram merlino: Unde ad hujusmodi effectum requiruntur probationes certæ, & concludentes, ut firmat Rota *dec. 309. n. 9. p. 7. rec.* Comprobaretur ex facto ipso, si recursus pluries habitus fuerit non pro simplici auxilio, sed super ipsa cognitione suspensionis ab officio Provincialatus ex decreto item Curia secularis, atque ex aliis, & sic absque dubio violatur Ecclesiastica libertas, ut tradit Rota *dec. 100. coram Pegna, præsertim si non appellaverit, nec recursus habuerit ad sedem Apostolicam, nisi postquam non potuerit aliquid obtinere à laico Tribunali.* Et in specie quod sic recurrentes sint ipso jure excommunicati, late probat Bellier *disquisit. Cleric. p. 1. de favor. Cleric. person. §. 2. num. 31.* ac plenissimè Farinac. *conf. 78. n. 6.* firmavit Rota *decis. 181. n. 1. decis. 281. post. 2. vol. conf. Farinac. & coram Cavaler. dec. 372. & 529. utrobique n. 1. & dec. 172. n. 3. par. 6. rec.*

Celebratio quoque novi Capituli, & electio novi Provincialis, qui reperitur in legitima possessione, obstatent præterea redintegrationi ita, ut depositus agi non possit, nisi illo vocato, & audito, ut ad partes disputando probat Donat. *de elect. tract. 7. qu. 14.* qui loquitur in electione à JUDGE confirmatore facta intra tempus, pro quo primus erat electus. Ergo multò magis si tempus, pro quo Provincialis depositus erat electus, expiravit, & illo expleto, fuerit habitum Capitulum Provinciale, ac electiones omnium officialium juxta Constitutiones Religionum, illaque fuerint approbatæ à Patre Generali. Unde non poterit tractari, ut dixi, de novi Provincialis amotione, nisi legitime citetur, atque audiat. Si enim hæc citatio est absolutè necessaria ad hoc, ut validè ferri possit sententia pro primo electo, etiam si secundus fuerit subrogatus in locum alterius, ac habeat jus dependenter à cassatione primæ electionis ex Donato *loc. cit.* utriq; longè major necessitas citandi possessorem insurgit, quando ipse non fuit electus ob cassationem primi, sed elapso tempore, quo præcedens Capitulum durabat, fuit unanimiter electus à Provincia juxta suas Constitutiones, legitime congregata, & confirmatus à Patre Generali, ex quo plenissimum jus fuerit assequutus, & pacificam possessionem, in qua merito est manutendus.

Et cum hodie Provincia maneat in summa quiete, prout præclarum testimonium de hoc præbere potest

potest concursus electio novi Provincialis, hæc pax summo perè turbaretur, si contingeret, Provinciale depositum redintegrationem obtinere cum spolio novi Provincialis legitimi possessoris. Quo in casu restituitio, etiam injustè spoliato, non conceditur, ut dixit Specular. *par. 6. de peis & possess. spol. §. Quoniam,* ubi inter plures casus, in quibus denegatur restituitio, primo loco recenset scandalum, & habetur in *c. litteras de restit. spol. ac probat Federic. de Sen. conf. 283. num. 2.* & post alios Pontan. *de spol. d. lib. 3. c. 2. n. 82.*

31. Nec poterit dubitari de validitate novi Capituli, si nullum prorsus adfuerit impedimentum, quominus suo tempore celebrari potuerit, ut si non adfuerit pendentia litis, minisque aliqua inhibito, quemadmodum necessarium fuisset, sed potius doceretur, quod lis cessaverat per liberam Provincialis renunciationem, ut ad rem hanc tradit Rota apud Castell. *dec. 4. nu. 3. de restit. spol. & coram Burat. dec. 82. n. 1.* nihil obstant defectu acceptationis Superioris. Nam ejus necessitas, ut supra dixi, potest quidem procedere in obtinente beneficium. cum enim sit legitimus Ecclesiæ sponsus, non potest ei renunciare sine Superioris auctoritate, ut in *c. si admonet, & in c. quod in dubiis de renunc. & in his terminis Rota in Anglonensi Archyepiscopatus 28. Junii 1654. §. Quia cum non sit in facultate beneficii coram Albergato, licet autem est, ubi nondum præcesserat Superioris confirmatio, quæ sola efficit, ut Prælati dicatur Ecclesiæ sponsus, ut rectè distinguit Donat. *in prax. tom. 2. tract. 7. de confirm. elect. q. 17. n. 7.**

32. Obstat etiam defectus mandati procurator. Cum enim per liberam renunciationem amiserit omne jus, & possessionem, quæ prius ei competere potuisset perpetuam deinde absque ipsius mandato speciali pereretur redintegratio, prout requirit mandatum speciale ad effectum acquirendæ, seu recuperandæ possessionis, per Text. *in l. Quemadmodum, ff. de acqu. possess. fusc. probat Posthum. de manu. observ. 55. n. 120.* Obstat etiam præterea redintegrationi libera litis renunciatio, per quam quis cadit à possessione facto proprio. Quo casu non competit remedium possessorum, ut firmat Rota *dec. 4. n. 1. de renunc. in nov. & apud Castell. dec. pariter 4. nu. 10. de restit. spol. & plenissimè in d. Anglonensi 23. Martii 650. §. ac proinde coram Conrado, in qua id ampliatur, etiam si renunciatio non processisset ex puro consensu, maturaque deliberatione, sed ex timore.*

CONSULTATIO CXI.

An Capitulum Regularium, cui præst. notoriè excommunicatus, sit validum? Quid si esset absolutus in forma Cancellaria Apostolica? Et quibus officiis ejusmodi excommunicatus sit privandus?

1. AD primum, Capitulum ejusmodi esse nullum. Nam notoriè excommunicatus per trinas sententias, ob non partitionem scilicet rei judicatæ, aut recursum ad Judices laicos, nullo modo esse potest Judex, nec aliquam jurisdictionem exercere, c. *ad probandum de re jud. can. audivimus 24. q. 1.* Innoc. *in c. adversus de immunit. Eccles. Vant. de nullit. tit. de nullit. ex defectu jurisdict. deneg. nu. 61.* Mirand. *in manual. Prælat. q. 35. art. 8. concl. 4. tom. 2. Sayr. de censur. lib. 1. c. 5. nu. 31.*

2. Idque, non obstant forma Cancellariæ Apostolicæ per clausulam, *Te absolventes, &c.* Quia hujusmodi clausula nullo modo suffragatur infidelitatem, aut contumacibus rei judicatæ, ut expressè disponit *regula 66. Cancellaria, tit. de infordescensibus,* & firmavit Rota *decis. 1099. nu. 12.* coram Pegna, & *dec. 136. num. 41.* coram Merlino.

3. Ceterum certi juris est, quod excommunicatus non privatur beneficiis antea obtentis, neque ad illa retinenda redditur incapax, sed tantum privari potest, si postea in excommunicatione perseveret in contemptum clavium,

ut rescripsit Cælestinus III. *in cap. cum bona de etat. & qual. c. Pastoralis §. Verum de appell. & tradunt Bur. in c. postulatis,* ibique Zabarell. *n. 5. Abb. nu. 7. de Cler. excom. univ. cum aliis per Rot. dec. 906. nu. 3.* coram Merlino.

CONSULTATIO CXII.

An sit permissum Superioribus Regularium, etiam Generalibus, Provincias sua Religionis dividere, & unam alteri subicere? Quid si adesset beneplacitum Apostolicum, ejusque excessus? Circumstantia rei, an debeat Pontifici innotescere? Quando pro executione Brevis Apostolici requiratur citatio Partis?

NEGATIVE. Ita Rodriq. *tom. 1. q. regul. 23. art. 8.* ubi recitatur decretum Nicolai IV. pro directione Ordinis Minorum Sancti Francisci per hæc verba: *Statuit, & ordinavit, ac districte prohibuit, ne in Ordine Fratrum Minorum fiat divisio alicujus Provincia, vel novarum Provinciarum multiplicatio absque Romani Pontificis licentia speciali per ejus parentes licentia concedenda, faciente plenam, & expressam de hujusmodi statu, & ordinatione, ac inhibitione mentionem, decrevitque irritum, & inane, si secus in hac parte contigerit attentari.* Idipsum repetit *tom. 3. q. 43. art. 1.* sub initio, esseque hoc decretum conforme dispositioni juris monet *art. 8. in fine,* firmatque Donat. *tom. 4. tr. 12. q. 47.* nullatenus à Patre Generali hujusmodi translationem fieri posse. Quod probat ex Text. *in c. sicut univ. 8. de excess. Prælat. & c. Quoad translationem 4. de offic. legat. citaque pro hac sententia plures alios.*

Quod si Pater Generalis asserat, fuisse sibi commissam hanc facultatem per speciale Breve Apostolicum, debet id docere per Text. *in c. cum in jure de offic. & potest. Jud. deleg. & in Extrav. Injuncta de elect. ac l. unic. de mand. Princ.* & ita in terminis tradit donat. *loc. cit. q. 58.* præsertim ubi agitur de re, quæ merè non dependet ex ejus voluntate, & arbitrio.

Ac ita, ut non suffragaretur beneplacitum Apostolicum restrictum ad duos, vel tres Conventus, & Generalis excederet limites facultatis sibi tribuæ, augendo numerum. Quia tenetur sub pœna nullitatis actus servare omnino, ac diligentissimè formam suæ commissionis, c. *dilecta de rescript. Abb. conf. 41. in princ. par. 1.* & tradit Rota *decis. 614. n. 2. par. 1. rec. ac decis. 676. n. 5. p. 2. & 261. n. 12. par. 7.* & coram Merlino *decis. 701. n. 42.* aded ut excessus quidem minimè rei ratione individuitatis decreti causer nullitatem in omnibus, per Text. *in l. in hoc judicio,* ibique Gloss. *v. non valere, ff. famul. heredit. ac firmavit Rota coram Puteo decis. 315. nu. 2. & seqq. lib. 3.* in correctis, ac *dec. 221. n. 1. & dec. 315. n. 4. par. 2. divers. & coram Burat. dec. 169. n. 7. & dec. 286. n. 5. & decis. 337. n. 22.* & in Romana divisionis 10. Junii 1641. & in Viterbiensi fideicommissi, seu attentatorum 13. Maii 1644. coram Decano.

Etenim forma consistit in indivisibili *h. s. veritas C. de fideicom. & notant communiter Doctores, ac Rot. dec. 30. par. 1. rec.* Ac proinde dat esse proprium rei quam constituit, non solum in rebus physicis, sed etiam in moralibus, & in omni actu *l. Divus ff. de in integr. restit. & l. Mevius, ff. de cond. & demonstr. & Clem. 1. de reb. Eccl. non alien.* Idèdque non recipit aliquam variationem, sed debet in totum etiam secundum minimas partes, servari, etiam in civilibus *l. Cum hi §. Si Prætor ff. de transact. & l. Qui Roma §. Flavius ff. de verb. oblig.*

Eòque minus beneplacitum Apostolicum suffragari poterit, si Pontifici non innotuerit circumstantia notabilis, quod scilicet iidem Conventus sint aded distantes, ut nequeant saltem quotannis visitari. Id enim si fuisset ei significatum, vel non concessisset hanc facultatem, vel se reddidisset difficultiorem ad illam concedendum, ut in specie probat Garz. *de benef. parte 12. cap. 2. n. 118.* Surreptionem autem vitare ipso jure unionem Apostolicam

licam post Abbatem, Felinum, & alios tradit idem Garz loc. cit. num. 117.

Præsertim autem si concurrerit defectus citationis Patrum Provinciae, sine qua non poterit ullo modo deveniri ad executionem Brevis Apostolici, ut distinguendo inter executorem datum ad actum, qui non potest esse præjudicialis, & eum, qui potest esse, docet Abb. conf. 34. nu. 6. lib. 2. hysmans in secundo casu esse omnimodò vocandam partem, quæ potest lædi, & audiendas ejus exceptiones. Unde hanc citationem interesse habentium esse absolute necessariam in terminis divisionis, firmat Rota in Comensi dismembrationis 22. Junii 1648. §. Præterea deficit coram Contrado, ubi §. segq. ait, id procedere, quamvis agatur de executione Brevis, cum non idcirco potuit delegatus præmittere debitam causæ cognitionem, ac citationes interesse habentium. Quare Pius II. in quodam privilegio concessio Priori, & Conventui Sancti Benedicti Vallisoleiani uniendo aliqua Monasteria voluit, quod expressus eorumdem Monasteriorum ad id interveniret assensus, ut patet ex tenore dicti privilegii relati à Rodriq. tom. 3. q. 80. art. 1. Eoque magis est necessaria citatio, si interveniat contradictio Patris Provincialis cum protestatione, & instantia pro recursu quemadmodum fuit bene consideratum in d. Comensi cit. §. Præterea, sique non deficiat iusta contradicendi causa ob gravissima præjudicia, quæ non solum Provinciae, sed aliquando etiam toti Religioni ob hujusmodi uniones inferuntur.

CONSULTATIO CXIII.

Vigore sequentis indulgi, S. Congregatio Cardinalium negotiis Regularium præposita, auctoris narratis, benigne indulget, ut Orator, ubi saltem per quadraginta dies in dicta Religione, & præfato Conventu, licet non designato, sese probaverit, ad professionem emittendam, admitti valeat, servata in reliquis forma Apostolicarum, & Ordinis prædicti Constitutionum. Romæ die 10. Decembris 1695.

Orator habitum Regularem Romæ die 17. Novembris ejusdem anni jam sumperat, inde Neapolim petiit, & postea supplicavit S. Congregationi, & obtinuit, ut supra, ac subinde gratiam accepit Neapoli die 22. Decembris, ibique emisit professionem die 28. ejusdem Quaritur an hujusmodi professio sit valida?

Negative respondendum censeo. Patet enim Oratorem emisisse professionem, non expectato tyrocinii tempore per multos dies, sive inspiciamus tempus datæ, quæ fuit dicta die 10. Decembris, sive receptæ gratiæ, quæ fuit die 22. Et nihilominus ad nullitatem sufficit momentum, ut tradunt Doctores, quos alibi adduxi ac refert Barbof. ad c. 15. sess. 25. Concil. Trid. de Regul.

Nec puto verum, quod dies quadraginta sint computandi à primo die susceptionis habitus, nempe 17. Novembris. Tum quia rescriptum intelligitur juxta petita. In petitione autem, ne verbum quidem habetur de habitu Romæ suscepto, neque de tempore, quinimò excluditur, dum omisit narrare tempus, & habitum, & petiit ex integro licentiam peragendi Novitiatum in Conventu Neapolitano per quadraginta dies. Tum quia lex providet in futurum, & nunquam trahitur ad præterita, nisi expressè caveat l. leges, c. de legib. Burat. dec. 367. num. 11. Imò non currunt, nisi à die habitæ notitiæ dictæ gratiæ, quemadmodum dicitur de patronis respectu quadrimestris. Rota dec. 15. nu. 12. & dec. 221. par. 7. rec. Et quod attendatur tempus præsentatæ, non autem obtentæ gratiæ, docet Seraph. dec. 844. n. 2. & tempus præsentatæ, non autem obtentæ commissionis, ait Barbof. class. 46. n. 5. subductis tamen diebus itineris, ut per Addend. ad Ludovif. dec. 127. vers. declarata tertio.

Idque confirmatur. Nam gratia erat facultativa, & executio non pendebat à sola voluntate Oratoris, sed etiam aliorum contrahentium, ac proinde dies non poterant

currere, donec non perveniebant ad notitiam Patrum Conventus Neapolitani, In quo cupiebat ad professionem admitti, ad hoc, ut prius ostenderentur Oratori in quadraginta diebus jura Religionis quibus in omni circulo subjiciuntur Novitii, sicut dicimus de decreto, & dilatione Judicis, quæ non currit ante intimidationem.

Quod in hoc casu potiori jure admittendum est. Quia gratia S. Congregationis est exorbitans à jure illudque restringit. Et propterea omnis interpretatio facienda est contra se fundantem in illa, Burat. dec. 325. num. 2.

Non item puto verum, quod copula & posita in Indulto, scilicet per quadraginta dies in dicta Religione, & præfato Conventu sit alternativa. Primum, quia non tollit objectum, nempe dies computandos à die datæ, vel habitæ notitiæ. Deinde quia dicto & apposita præsertim inter genus Religionis, & speciem Conventus copulat, & requirit adimplementum utriusque termini, l. si quis ita stipulatus, ff. de verb. oblig. Rota dec. 167. n. 12. par. 5. & dec. 600. n. 3. par. 2. rec. Postremo quia ex lectione decreti diluitur objectio. Nam unico verbo uterque terminus regitur, & pari modo terminatur, ibi: In d. Religione, & in præfato Conventu se probaverit.

Et quidem ponderando verba Indulti, Constitutiones Pontificias, facultates, & morem S. Congregationis, ita rem hanc debemus interpretari. Verba, quia & copulat Constitutiones Clementis VIII. 60. §. 20. & Urbani VIII. Constitutione 5, quæ jubent, Novitiatum fieri in locis destinatis & reprobant factum per Regulares in aliis locis. Facultates S. Congregationis, quæ non se extendunt ad abrogationem dictarum Constitutionum propter clausulam sublatam, & decretum irritans Morem Sacræ Congregationis, quia dum ex indulgentia interdum designat loca, semper intelligit, ut totus Novitiatu peragatur, ibi, ad formam dictarum Constitutionum, aliis esset factio ipso derogare Constitutionibus, quod non facit, l. non dubium, c. de legibus. Eoque minus dum semel derogavit Concilio in d. c. 15. quod mandavit fieri per annum Novitiatum.

Quæ verò afferri possunt de tacita professione per declarationem habitus, per officia in Religione administrata, non obstant, si nondum elapsum fuerit quinquennium, & quatenus esset elapsum, irrita etiam esset hujusmodi professio uti carens quinque requisitis, de quibus Sanch. in decalog. lib. 5. c. 3. num. 14. & segq. qui nu. 13. monet post S. Concilium Tridentinum rarissimè contingere, ut validè quis tacitè profiteatur. Idemque post multas decisiones, ac declarationes Sacræ Congregationis Concilii, tradit Tamburin. de jur. Abbatif. dispnt. 6. quæst. 13. num. 6. ac segq.

CONSULTATIO CXIV.

De iusta Provinciarum Regularium divisione, earumque confusione evitanda. Quomodo dividenda? Justitia divisionis, ex quibus erui possit? Divisio Provinciarum, de quibus Provinciis intelligatur? Ex traditione proprii sigilli censentur distincta. Portiones quomodo assignanda? Confusio ratione Conventuum evitanda. De Divisione reali, & intellectuali. De Conventibus in una Provincia, vel Civitate pro partibus ejusdem Religionis, sed diversa nationis. Absurda, quæ ex hujusmodi confusione suboriuntur. Confirmatio in forma communi. Provinciarum divisio cur indulta? Ut una Provincia faciat unum corpus cum alia, quid requiratur. Quid si una Provincia haberet plura loca, quam alia? Quid si Commissarius ad dividendum Provincias deputatus excederet fines sue commissionis quomodo observanda? Ubi multa. Quid de concordia super divisione Provinciarum? Quæ requirantur, ut sit valida? Ad quam rem etiam multa?

Injustitia

Injustitia divisionis colligi potest ex confusione tam ratione Provinciarum in genere, & transitu de loco ad locum, quam etiam ratione Conventuum ejusdem loci. Confusio autem Provinciarum in genere est omnimodò irrationabilis. Quia cum agatur de divisione Provinciarum, non debeat adjudicari Conventus in una Provincia positi alteri Provincia. Ita enim statuunt. can. quicumque 16. sub initio q. 3. & Concilium Trident. sess. 14. c. 9. de reform. & tradunt Barbof. de potest. Episc. alleg. 231. num. 3. Hieronym. de Monte de finib. regund. c. 75. & 76. ipsaque suadet ratio servandæ æqualitatis, de qua Text. in l. Inter filius 11. C. de famil. heredit. Menoc. conf. 1087. n. 16. Paul. de Montepico conf. 15. n. 7. 15. & segq. Bardellion. conf. 58. n. 91.

Et quia divisio Provinciarum, vel intelligitur de Provinciis secularibus, quæ nationes constituunt, & vicissim ab aliis separantur, prout nomen Provinciae usurpato tradunt Cyn. in l. cum in longi temporis num. 1. libique Bald. num. 11. C. de prescript. long. temp. Barr. in Extravag. Qui sint rebelles v. Lombardia, Angelin. l. unic. numer. 5. C. de Metropolit. Berit. lib. 11. Hieronym. de Monte loc. cit. c. 4. num. 3. Vel saltem Provinciae pro ratione Archiepiscopatum debent disponi, ut proinde non possint Conventus positi intra limites unius Provinciae, & Archiepiscopatus alteri assignari.

Idque præcipue, si jam fuerint distinctæ Provinciae, & uniusque traditum proprium sigillum, quod est signum distinctæ jurisdictionis, quæ sine distincto, non secus, ac forma siæ materiæ, considerari non potest, Glof. & Doctores in c. 2. de fid. instrument. Mascard. de probat. concl. 1302. num. 44. & 45. Menoch. de prescript. lib. 3. præsumpt. 57. num. 3. & 4. Gratian. discept. 893. nu. 48. & segq. Hoping. de sigil. jur. c. 4. num. 51. & unaquæque uti inter se distincta semper receperit Regulares Conventus sitorum in sua Provincia per Gloss. in c. Quamvis v. uberiorem ubi Jo. Andr. & Butr. loc. cit. & Butr. in 6. Quod si nomen Provinciae ita collectivè ad omnes Civitates ipsius Provinciae, multò magis includit propriam Civitatem, à qua denominatur ipsa Provincia per d. Gloss. Jo. Andr. & Butr. loc. cit. & annuit Concilium Tridentinum sess. 25. c. 11. vers. exceptis de Regul. & Monial. Unde Provinciales non debent inviti propriam sedem, & suæ Provinciae principalem Conventum exteris concedere, ut in simili tradunt Curr. jun. conf. 129. n. 1. Cravet. conf. 201. n. 14. & 15. ac Menoch. conf. 1060. n. 101.

Conclusio autem ratione transitus de loco ad locum pariter improbat. Ut enim commodius membra subalterna cujusque Provinciae possint habere communicationem cum principali, & quasi Metropolitanano Conventu in quo Provincialis residet, non debet fieri divisio per factum, & interfectiones, sed Conventus contigui debent cuique Provinciae assignari, alioquin divisio esset contra æquitatem, l. ad officium 3. C. commun. divid. §. si familiae insit. de offic. Judic. l. Venditor. & l. ponit. §. fin. de act. empt. Petr. de Ubald. de duob. frat. part. 11. n. 80 Michalor. de fratribus c. 38. num. 26. Barz. dec. 100. Aded ut si unus habeat fundum proprium propè fundum dividendum, ipsi in illa parte debeat assignari portio, ad Text. in l. Quicumque 2. C. comm. agr. deser. Petr. de Ubald. & Michalor. loc. cit. Boer. dec. 46. num. 1. Bæz in tract. de decim. tit. c. 32. num. 6. Agota de part. p. 1. c. 1. n. 11. Morquech. de divis. bonorum lib. 4. c. 4. n. 16.

Nec confusio ratione Conventuum ejusdem loci potest sustineri. Quia non solum de jure in faciendis partitionibus res in uno, eodemque loco sitæ non pluribus, sed uni tantum sunt adjudicandæ, l. hac edictali, c. de sec. impet. l. si qua 7. C. famil. heredit. prout passim observatur in bonorum assignatione pro legitima, quæ licet debeat de substantia, tamen non de omnibus corporibus, sed in una re arbitrio boni viri solet præstari, ut bene perpendit Valafch. de partition. c. 22. n. 4. 20. ac segq. Ipsique Summi Pontifices decernunt, quod Provinciae

separantur, absque tamen ulla Conventuum, vel Domorum Regularium confusione.

Non enim congruit, quod in una, eademque Provincia, imò in eadem Civitate reperiantur duo Conventus ejusdem Religionis pro Patribus diversæ nationis. Id enim repugnat causæ finali divisionis Provinciarum, quæ eò tendit, ut duo Provinciales possint suis Conventibus unitis, & magis contiguè facilius præsestelliguè invigilare. Alioquin Regularis disciplina susdeque everteretur. Quia confusis domibus, oritur dubietas circa jurisdictionem in Religiosos, Novitii unius nationis, qui in aliena Provincia, tanquam in sua, professionem emittunt, agnita Provinciarum distinctione vix possunt se continere, quia ea de causa tentent à Religione egressi ambitus occasio præberetur iisdem Religiosis, qui ultra suos fines in aliena Provincia Conventus persequuntur. Excitatur temporalium quæstuum usurpatio, dycolici, & inobedientes habent quò refugiant, aliæque innumera nascuntur absurda, quæ cum fuerint considerata in casu simili, Sac. Congregatio super Episcopis, & Regularibus prohibuit Patribus Minimis Calabriae, ne in Civitate Neapolitana Conventum ædificarent in præjudicium Neapolitanorum.

Idque, etiam si nondum completus sit cujusque Provinciae numerus Conventuum, & jurisdictionis exercitium ad actum non sit deductum. Quia non propterea minus distinctæ sunt Provinciae. Non enim solum de jure datur divisio realis in corporalibus, & intellectualis in incorporalibus, prout est jurisdictio sed intellectualis etiam divisio potest fieri in rebus corporalibus re inter plures manente indivisa ut advertit Valafch. loc. cit. c. 27. num. 6.

Eoque magis si in statutis Religionis legatur Provinciarum indistinctio, etiam si illa confirmata sint in forma communi. Hoc enim sufficeret, quia sunt juri consentanea, ut per Rot. dec. 510. n. 9. part. 4. divers. Durand. dec. 36. n. 42. & coram Merlin. dec. 745. n. 23.

Quod autem sint juri consentanea ex eo deducitur, quod Provinciarum divisio inducta est ad evitandas confusiones, ut proinde à Dionysio Papa facta fuerit Parochiarum divisio ex S. Concilio Trident. sess. 14. c. 9. de reform. & in hac specie, quod justissimum sit statutum dividendi Provincias in Religionibus, quæ habent plures Conventus, latè comprobat Rodriq. tom. 3. q. reg. 43. art. 1. ad fin. Ut autem una Provincia faciat idem corpus cum alia necesse est, ut unio fiat per suppressionem tituli ac Provinciae unitæ, Gonzal. ad reg. 8. glof. 5. §. 7. n. 26. qui ab articulo beneficii infert ad causam profanam, & citat dictum Barr. in l. si convenit §. si fundam 20. ff. de pignor. act. dicentis Provinciam quandoque adjici Regno, vel Castrum, aut Villam accessorie adjici Comitatus, ita ut unum sit Regnum cum primo, & unus Comitatus, & tunc disponi secundum Regulas Regni, aut Comitatus cui accedit, eisdemque legibus, ac privilegiis gubernari. Quandoque unionem non fieri accessorie, sed per viam subjectionis, ut si Regno detur Comitatus, & tunc talem Comitatum disponi secundum leges suas, tradit Felin. in translata n. 6. de consuet. licet non loquatur ita clarè, ut Bartolus, & Gonzalez.

Nec obstat, si una Provincia haberet plura loca, si id proveniret ex eo, quod omnia essent intra suos fines. Melius enim est, quod una Provincia plures habeat Conventus, quam quod confundantur locorum fines, cum juxta eos, sicut antiquitus disponebantur divisiones Diocesium, ita hodie Provinciarum Regularium portiones disponi debent, Rodriq. loc. cit. & tom. 1. qu. 23. art. 8. Tholof. de benef. lib. 1. c. 4. n. 3. ac Lotter. de re benef. lib. 1. q. 10. num. 7. & 8.

Maximè autem si Commissarius ad dividendum Provincias deputatus excederet fines suæ delegationis, quam diligenter tenebatur observare, c. Cum dilecta de refer. c. Pisanis de restit. spol. Barr. in l. lecta n. 16. cum segq. ff. si certi

cert. pet. Surd. dec. 144. n. 17. divers. dec. 180. n. 1. p. 4. apud Fenzon. ad Stat. Urb. dec. 172. Greg. dec. 1. n. 1. Merlin. dec. 702. n. 42. & in rec. dec. 614. n. 2. par. 1. & dec. 676. n. 5. part. 2. & dec. 261. n. 12. p. 7. Et in similibus terminis divisionis factæ contra formam erectionis, firmavit Rota in Gerundenf administrationis 10. Martii 1638. coram Ghislerio.

12 Forma enim commissionis debet præcisè observari, quia est substantialis, ac proinde sanari nequit per confirmationem, c. *Penerabili de offic. judic. deleg. Bart. in l. Cum hi. §. Si prator in princ. ff. de transact. Aret. in l. 2. nu. 7. ff. de vulg. & pupill. ubi notat, quod quamvis cesset ratio, ob quam fuit inducta hujusmodi forma, non tamen cessat ejusdem observationis necessitas, Dec. in cap. de appell. n. 25. ac seqq. de appell. & probavit Rota in Valentina Baronie de Cortes 10. Martii & 19. Aprilis 1603. coram Ortembergo, & coram Gregorio XV. dec. 395. n. 7. & dec. 518. n. 2. coram Cavalerio, & dec. 612. num. 16. ac seq. coram Urgellensi, & dec. 225. n. 16. & seqq. & in rec. dec. 167. n. 9. par. 2.*

13 Quod sanè comprobaretur, si divisio non sit facta cum reservatione licentiæ, vel confirmationis Apostolicæ obtinendæ, ac ejus contemplatione, in quo casu tanquam conditionalis, quandocunque obtineretur confirmatio, esset purificata, & perfecta, & ex confirmatione vires assumeret, ut advertit Grat. *disc. 514. n. 3. ac Rota in Auximana bonorum 2. Junii 1695. coram Millino apud Marches. de commiss. tom. 1. fol. 877. sed fieri divisio post obtentam licentiam, non quidem simpliciter, sed per viam Commissionis, & sub certa forma deveniendi ad illam, quæ cum in ipsa divisione non servetur, ex subséquuta confirmatione robor assumere minime potest, obstante defectu præscriptæ formæ. Quia ubi potestas conceditur alicui, eam non habenti, sub certa forma, ea non servata, non tenet à principio quod agitur, neque exinde sanari potest, quando dicta forma respicit ordinem, cum sit substantialis, atque adeo præcisè servanda, ut censuit Rota in dicta Valentina Baronie & coram Urgellensi dec. 250. num. 14. & in rec. dec. 167. n. 9. par. 2. & d. dec. 261. num. 11. & seqq. part. 7.*

14 Atque adeo qui dictam formam ad amissum servari non curaverint, nequaquam divisionis, & gratiæ confirmatorie beneficio gaudere possunt, l. *Cum hi. §. Si Prator ff. de transact. Doctores in l. fm. §. fm. verò postquam adiverint, ibi, Nec legis nostre beneficio perfruantur, quam contemnendam esse censuerunt, C. de jur. delib. Clem. 1. ubi Doctores de reb. Eccl. Rota coram Urgellensi d. dec. 225. n. 4. & dec. 261. n. 6. & dec. 773. nu. 9. part. 3. rec. & in Bononiensi fideicommissi de Raudinis 9. Maii 1638. coram Decano, & dec. 131. nu. 6. & 7. & 14. Decembris 1637. coram Ghislerio, & d. dec. 261. n. 7. part. 7. rec. sæpèque alibi.*

15 Aut si Conventus aliquis ex sua fundatione fuerit assignatus suæ Provinciæ, unde non poterit alteri assignari contra voluntatem fundatoris, cum id sit commutatio legatorum piorum, soli Summo Pontifici reservata, Clem. quia contingit de relig. domib. Redoan. de reb. Eccl. non alien. rubr. 18. n. 78. cum seqq. Bero. conf. 49. n. 8. vol. 2. Genuesi. in praxi Archiep. cap. 19. n. 1. Monet. de commut. ult. volum. c. 5. col. 233. n. 206. quæ, ne legatis quidem à latere, solet impertiri, ut notant communiter Doctores in d. Clem. Genuesi, & Monet. loc. cit.

16 Et ita profectò, ut nec etiam suffragaretur aliqua concordia qua Superiores Religiosis de hujusmodi divisione consenserint. Provinciarum enim, & Conventuum Regularium divisio ad solum Summum Pontificem pertinet, ejusque est privativæ jurisdictionis, can. Felix 16. q. 1. can. de loco de consecr. d. 1. & in specie tradit Rodriq. d. tom. 1. q. 23. art. 8. & d. tom. 3. q. 43. art. 11.

17 Si careat beneplacito Apostolico, cujus defectus irritat quamcunque transactionem de re Ecclesiastica initam, Frederic. de Sen. conf. 93. n. 3. Craveri. conf. 323. nu. 1.

Redoan. loc. cit. c. 10. n. 12. & 18. Caputaq. dec. 106. p. 1. Rot. dec. 241. num. 10. p. 4. tom. 2. recent. coram Urgellensi dec. 459. in princ. & in Acernensi Vicarii 30. Maii 1650. §. *Quia Domini* coram Alex. VIII. etiam si agatur de transactione faciendâ inter personas Ecclesiasticas, Gratian. *disc. 674. num. 3. & 4. Rota dec. 277. num. 8. p. 4. tom. 2. recent. & in Cracoviensi decimarum 21. Maii 1644. coram Cardin. Ceiro, in Leodiensi decimarum 25. Junii 1649. §. Quoniam* coram Card. Corrado, & in dicta Acernensi Vicarii.

Si non fuerint vocati ii Patres, de quorum præjudicio agebatur, ut propterea non possit res inter alios acta, illis præjudicium inferre, l. 1. & tot. tit. C. res inter alios act. Tiraquell. eodem tractat. in princ. Berous conf. 76. num. 18. lib. 1. Pancirol. conf. 112. numer. 34. & conf. 173. num. 19. Surd. conf. 209. num. 9. ac Rota dec. 430. num. 1. part. 4. recent.

Si inita fuerit in causa propria, & ad propriam utilitatem, l. 1. ff. de auth. tut. Addeñad Gregor. dec. 473. n. 23. Millin. dec. 359. n. 1. Rota dec. 710. n. 2. p. 5. rec. & in Perusina bonorum de Baptifis 12. Decembris 1625. coram Pirovano & in Romana Cambii, seu pecuniarum 22. Junii 1639. §. non obstat coram Dunozerro.

Si Patres per vim, & metum concordiam iniverint. 20 Nam metus, imò sola metus suspicio, liberum consensum tollit Dec. conf. 490. num. 10. Bald. conf. 165. n. 6. Mascard. de probat. conclus. 1075. num. 17. Sanchez de watr. lib. 4. disp. 1. num. 17. Rota in Milevitana nullitatis professionis 13. Januarii 1653. §. *Uterius* coram Tarracoenf, in Romana transactionis 21. Junii 1635. coram Celso, & in Romana nullitatis professionis 14. Januarii 1656. coram Dunozerro. Unde hujusmodi transactiones per metum factæ irritantur à Rota juxta responsum Prætoris, *Metus causa gestum, ratum non habeo*, de quo J. C. in l. 1. ff. quod met. caus. l. interpositas, C. de transact. Roland. conf. 100. nu. 129. vol. 4. Mandel. conf. 745. nu. 2. Caphal. conf. 225. num. 9. Boer. dec. 100. num. 1. Rota dec. 172. num. 42. part. 7. & dec. 315. num. 10. part. 5. & dec. 115. nu. 16. par. 6. rec. Præva dec. 60. num. 6. & fusè pluribus relatis in d. Melevitana nullitatis professionis, & in dicta Romana transactionis passimque alibi.

Quod autem concurrerit verus metus, sufficiens ad irritandum concordiam probari poterit ex minis incussis à persona, quæ timere debet. Nam si minæ regulariter solent inducere justum metum Aret. conf. 24. n. 9. Grammat. dec. 5. n. 4. Rota dec. 403. nu. 12. coram Buratto, multò magis quando proveniunt à persona, quæ solet illas exequi, & quæ habet potestatem exequendi, Tunc enim in subditis semper præsumitur metus, Natt. conf. 106. num. 11. & 12. Surd. conf. 127. n. 25. Rota dec. 616. n. 3. p. 3. rec. Et quod factum in executionem regie provisionis, ac metu Regii consili dicatur justo metu factum, firmat Rota dec. 371. num. 15. coram Buratto.

Si accesserint plures, ac reiteratæ protestationes, quod nullo pacto intenderent sibi præjudicium inferre per quoscunque actus, quodque ad concordiam non deveniebant, nisi metu minarum. Ejusmodi enim protestationes ostendunt protestantium intentionem sibi præjudicium non inferendi, atque idcirco eorum jura remanent illæsa l. 4. §. 1. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. Bart. in l. non solum §. morte num. 23. ff. de oper. nov. nunc. Surd. conf. 385. n. 30. Rota dec. 387. num. 3. part. 7. rec. & in Senogallienf Salviani 3. Junii 1647. §. *Quia* coram Corrado, & in d. Romana nullitatis matrimonii §. *nec potest* coram Dunozerro.

Multòque magis si prius fuerit protestatum, quod transactio extorquebatur per vim, & metum. Hoc enim casu protestatio fundatur in veritate præsumpta, excludit calumniam ex parte protestantis, simulque metum includit, Mascard. de prob. d. concl. 105. nu. 11. Ubi quod protestatio antecedens subsequenti actus effectum impediât Rota dec. 203. num. 15. coram Buratto, & dec. 385. num. 22. & 27. coram

coram Pegna, & dec. 839. n. 4. coram Seraph. ubi quod protestatio consensum excludat, Greg. dec. 326. num. 9. & dec. 374. nu. 4. & 5. p. 2. vol. conf. Farinac. & dec. 242. nu. 2. & dec. 500. nu. 1. p. 3. rec. & in Melevitana antianianensis 1. Martii 1631. §. *Quoad narrata* coram Pirovano, & in Barenf, seu nullius pecuniaria 26. Maii 1645. §. *deciso* coram Cerro, & in Melevitana Præposituræ 5. Julii 1649. sub initio coram Bichio, & in dicta Romana transactionis coram Celso.

24 Sicque protestationes fuerint post actum reiteratæ. Nam ex subsequenti protestatione elicitur, actum fuisse coactum, Monoch. lib. 5. præsumpt. 4. n. 15. & præsumpt. 126. nu. 23. & ubi protestationes sunt factæ tam ante, quam post actum, nullatenus potest dubitari, quin verum, justumque metum præferant, ut in terminis Rota dict. dec. 205. coram Buratto nu. 16. & in dicta Romana transactionis coram Celso, & in dicta Romana nullitatis matrimonii §. *Nec potest* coram Dunozerro.

25 Possit autem nullitate concordia, certum est nullius esse roboris Breve Apostolicum, quo illa confirmaretur, Quia cum Pontifici nulla facta fuerit mentio de nullitate, confirmatio corrui defectu intentionis, etiam si facta fuerit ex certa scientia, cum regulariter confirmari non possit, quod ab initio non subsistit, ut pluribus relatis tradit Soccin. Jun. consil. 32. num. 40. & seqq. lib. 3. & Alexand. consil. 123. num. 18. Præsertim si non intervenierit mandatum speciale totius Religionis, quod ad obtinendam confirmationem requiritur, cap. *Nonnulli* §. *Cum autem*, ubi Gloss. v. *sine speciali mandato de rescript. Monet. de commutat. ultim. volum. cap. 6. nu. 399. & 407. Rota in Ferrariensi bonorum dec. 624. nu. 5. p. 1. rec.*

6 Nam si Pontifex scivisset, divisionem subsequente fuisse contra formam Commissionis cum confusione Conventuum, ac permutatione Provinciarum, vel non concessisset confirmationem, vel difficilius concessisset; Unde manifestum est subreptionis vitium, quod inhiat ipsam gratiam, cap. *Constitutus*, cap. *super literis*, cap. *postulanti*, & cap. *ad audientiam 2. de rescript. l. Præteritis*, C. de divers. rescript. Seraphin. dec. 601. nu. 2. & dec. 496. nu. 1. par. 5. & dec. 718. n. 6. par. 2. recent. & dec. 621. nu. 3. & seqq. par. 3. & dicta dec. 261. n. 8. par. 7. Confirmatio autem nihil de novo tribuit, neque à confirmante aliquid datur, sed corroboratur dumtaxat jus antea quæsitum, l. si donata, §. 1. ff. de donat. Bald. in l. ex placito num. 13. Cod. de rer. permut. Jal. in l. more major. num. 26. qui de privilegio loquitur sub num. 30. ff. de jurisdic. omni. Judic. Parisius conf. 19. nu. 45. vol. 1.

27 Et licet novum jus tribui possit ex confirmatione actus nulli, ac invalidi, facta ex certa scientia, & cum causæ cognitione juxta notata in cap. 1. de confirm. util. vel inutil. & in cap. veniens de rescript. atamen explorati juris est, quod sive roborat solum jus antiquum, sive novum inducat, neutro casu mutat indolem prioris concessionis, cum actus humanus non debeat trahi extra suam naturam, ut in terminis confirmationis actus, ait Bald. in l. nominatione num. 3. Cod. de appellat. ipsaque confirmatio dicitur convalescentia prioris entis, ut subdit Bald. loc. cit.

28 Ideòque, si subreptitiè obtineatur, nec executori, neque supplicanti jus tribuit, sed omni debet carere effectu, cap. *Cum literis*, ubi Felin. de rescript. Menoch. de arbit. lib. 2. cas. 201. num. 24. Gregor. dec. 150. in princ. Merlin. dec. 906. num. 24. Rot. dec. 423. num. 7. par. 1. recent. & in terminis subreptitiæ confirmationis tradit Gloss. in cap. 3. v. *exorta in fin. de confirmat. util. val. inutil. Butr. in cap. 2. in 1. opposit. de pact. Soccin. Jun. consil. 32. num. 40. lib. 3. Rota dec. 370. num. 4. cum seqq. p. 5. & dec. 351. num. ultim. par. 6. recent. & in Gerundenf jurisdictionis 12. Maii 1645. §. *Nihil obstat* coram Tarracoenf. Ac ita, ut nihil operari possint clausulæ Brevi adjunctæ, nempe, *sublata*, *decretum irritans*, & quod de subreptione dici non possit. Quia sunt à principali gra-*

tia subreptitiæ dependentes, Rota dict. dec. 370. num. 7. par. 5. recent. & ubi Breve emanavit ad postulationem Partis, nullatenus impediunt, quominus dari possit de subreptione. Marches. de commiss. aperit. oris p. 2. §. num. 17. & 18. Pnt. dec. 208. lib. 2. & Rota dec. 228. nu. 4. par. 1. recent.

Minusque vitari poterit subreptio, si in Brevi confirmatorio sub generalibus verbis, & clausulis legatur, quorum tenores, &c. Et pro expressis, &c. ex quibus colligi potest, cuncta fuisse nota Pontifici confirmanti. Nam suppositis causis, numquam id admittunt in his, atque hujusmodi gratis tertio præjudicialibus, nisi ex dictis clausulis, ac tenore gratiæ pernecessè inferri possint ea, quæ speciatim non fuerunt expressa, ut declarat Felin. in cap. in nostra n. 15, ibique Abb. nu. 4. de rescript. Alex. conf. 94. nu. 3. & seqq. lib. 2. Oialch. dec. 142. nu. 16. & Grammat. dec. 86. nu. 18.

Idemque dicendum est, si Breve confirmatorium fuerit concessum à Pontifice ad relationem alicujus Congregationis: Si enim Pontifex fundasset suam Breve in dicta relatione, quam ex qualitate, ac numero deputatorum credidisset, vel credere debuisset, esse veram, Barz. dec. Bonon. 150. n. 3. non autem ex seipso hujusmodi causæ cognitionem adhibuisset. Alud enim est, quod Pontifex aliquid simpliciter disponat, vel declaret, aliud verò, quod ad aliorum relationem, cui expresse proficitur inhaerere. Tunc enim apparet, eum noluisse simpliciter, & absolute actum facere, sed voluisse illum dirigere à relatione sibi facta, quæ si deregatur erronea, patens est intentionis defectus, ut tradit Gemin. conf. 53. n. 14. quem sequitur Rota in Tullensi Monasterii 19. Januarii 1609. coram Sacrato, confirmata die 22. Maii ejusdem anni, quæ inter recentiores est dec. 224. par. 1.

Qui etiam tunc à dicta relatione potest provocari, si non uti à determinatione Pontificis, etiam quod Pontifex ipse confirmaverit, sed tanquam à declaratione eorum, quibus factum minus fideliter expositum, minus etiam verè iidem retulerunt Pontifici, Barz. d. dec. 150. Sacc. de appellat. q. 16. l. m. i. nu. 130. ubi in specie quod videtur magis appellari ad verum errorem relatoris, quam à determinatione Principis, & num. 44. dicens, gravamen, quod inferitur per mendacem relationem posse per appellationem reparari. Regulariter enim potius præsumitur, falsum Principis rescriptum, quam quod injustè, ac indebitè voluerit præjudicium alterius iuribus inferre, Abb. in cap. ex parte 2. de offic. delegat. Curt. Jun. conf. 170. num. 40. Surd. conf. 103. nu. 30. Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 28. num. 10.

Et quamquam etiam Pontifex mandaret, quod opponi non posset de defectu intentionis, nihilominus fieri poterit, ut firmavit Rota coram Seraph. dec. 965. n. 11. & seqq. Hujusmodi enim defectus locum obtineret, si constiterit per probationes extrinsecas, Pontificem malè fuisse informatum, & appareret ex sua dispositione, Rota dec. 664. in princ. 2. rec. Seraph. dec. 398. & 965. n. 11. & seqq. Intellegendo siquidem non de defectu illius intentionis, quæ apparet extrinsecè in ejus confirmatione, fundata in falsis narrationibus, sed de illa sancta, & recta intentione, qua Pontifex non vult, nisi justum, nec unquam intendit tollere jus alteri quæsitum. Quod si scivisset, nullatenus talem confirmationem concessisset Quo in casu ignota Patre facti veritas fuit causa confirmationis, ac idèò nuncupatur defectus notitiæ antecedentis operæ. Unde fit, ut opera ipsa sit involuntaria, ut concludit Div. Thom. 1. 2. q. 6. art. ult. & Azor. instit. mor. lib. 1. cap. 12.

Consonantque verba Tex. in cap. quando de rescriptis, ubi Alexa. III. Archiepiscopo Ravennati hæc scribit, auto digna: *Si quando aliqua tua fraternitati dirigitur, qua animus tuum exasperare videntur, turbari non debes. Qualitatem negotii, pro quo tibi scribitur, diligenter considerans, aut mandatum nostrum reverenter adimpleas, aut per literas tuas, quare adimplere non possis, rationabilem causam præstans, quia patienter subsistebimus, si non feceris*

quod prava nobis fuerit insinuatione suggestum. Ex quibus verbis experimentibus moderationem animi, quæ Principem maxime decet, concludunt Doctores communiter, quod dum agitur de præjudicio tertii mandati, debet expectari secunda jussio Principis non edocti de meritis causæ, Bald. *conf. 44. lib. 1. ibi, Quandoque Princeps mandat, aliquid præcipit ante causæ cognitionem, & tunc antequam fiat præceptum, debet cognosci de causa, & si contineretur in litteris Principis, quod non cognosceretur de causa, presumeretur, quod litteræ non emanassent de Principis conscientia.* Et Zabarell. *conf. 742. præsertim nu. 4. ac seqq.* invehitur contra Prælatos, qui non audent replicare Summo Pontifici, ac eum bene de veritate informare, ac interim supersedere in executione jussionem sola ad Constitut. Sabaudia, *tit. de interenat. gloss. 2. n. 21. & seqq.*

34. Exstatque ad id regula 18. Cancellariæ à Summis Pontificibus promulgata his verbis: *Ne per varias, quæ pro commissionibus, seu mandatis, & declarationibus habendis in causis, plerumque sunt, suggestiones, iustitia postponatur, idemque Sanctissimus Dominus decrevit, & declaravit sine intentionis foro, quod deinceps per quamcumque signaturam, sive concessionem, aut gratiam, vel litteras Apostolicas pro Commissionibus, seu mandatis, aut declarationibus hujusmodi, etiamsi motu proprio ex certa scientia, aut ejus ante missam licentiam à sanctitate sua manaverint, vel de ejus mandato faciendas, nulli jus sibi quaesitum quomodolibet tollatur.*

35. Quam sanè regulam procedere, nedum in Beneficialibus, sed etiam in prophanis, fitmat Gozadin. *confil. 41. num. 14.* Farinac. *confil. 202. in fine par. 3.* Seraph. *dec. 331. num. 10. & seqq. & decis. 398. & 1294. num. 2.* Mohedan. *decis. 7. num. 2. de restit. spoliat. ac Rota decis. 664. num. 3. & seqq. par. 2. recent.* Ac insuper locum sibi vindicare, sive jus procedat à dispositione juris communis, sive ex privilegio, sive ex contractu ita, ut sufficiat, adesse quodvis præjudicium, etiam nimitum, declaravit Rota *decis. 1. num. 6. & 7. de verbor. significat. coram Cæsare de Grassis, & coram Seraph. decis. 1271. n. 5. ibique Apostil. & decis. 1082.* & in eadem causa coram Orano relata per Rubeum *ad decis. Orani 289. lib. 2.* Necnon requirere specificam, & individuum derogationem, cum sit fundata in defectu intentionis Pontificis, Rota *d. dec. 1. nu. 11. Rub. in d. addit.* ubi refert alias decisiones, ac præcipuè Seraphini, Adde. ad Buratt. *decis. 576.* ubi ait nec sufficere clausulam, *Quorum tenores, &c.*

36. Et minus etiam obstat, si Breve confirmatorium divisionis contineret clausulam, quod suis plenariis effectibus sortiri debeat, non obstantibus quibuscumque appellationibus. Nam hæc clausula, illiusque efficacia referri potest tantummodo ad appellationes frivolas, non tamen excludit appellationes legitimas, Bart. *in l. 1. §. auct. sub. n. 13. ff. Quod vi, aut clam, Scacc. de appellat. q. 17. limit. 1. n. 93.* ubi de communi. Nec operatur, quando appellans ob metum non potuit comparere, & causam suam defendere, cap. ex parte 47. de appellat.

CONSULTATIO CXV.

Clarus, atque uberius de notorio, publico, manifesto, famoso, occulto. Ubi qualis notorietas requiratur ad obligationem vitandi percussores Clericorum juxta secundam illam exceptionem Concilii Constantiensis?

37. Scripsi alibi de hac re quid dixerunt Canonistæ, nunc quid dicant etiam Theologi. De significatione harum vocum agunt Panormitanus in cap. verba de cobab. Cleri. mul. & Sylvest. in summa & v. notorium quæst. 1. quorum opiniones diligenter aliàs examinavi. Et quamquam non desint magno nominis Theologi, rem hanc sedulo pertractantes, præsertim in ordine ad vitandum percussores notorios Clericorum, & licitam narrationem criminum, sive ex notorietate, sive ex fama publicorum, quique non pauca etiam de cent ad forum exteriorem judicialem pertinentia, nobis tamen in præsentia curandum est, ut